CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 -  Fone/Fax ( 4 2 )  3 6 4 6 -3 4 4 3  -  Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 8 5 .2 0 0 -0 0 0  -  Pitanga -  Paraná
w w w .cam a rapitanga.p r.gov.br  cam ara@ cam arapita nga .pr .gov.b r

PORTARIA N° 28/2018

0 PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, NO
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art. I 9 Tornar pública as diárias concedidas no mês de maio de 2018:

F a vo re c id o C a rg o A to Q u a n tid a d e V a lo r M o tiv o D e stin o P e río d o

A m a d e u s  Pen ga,
Jo ã o  Ed iva l
A ra m o n i, Jo sé
V e re s

V e re a d o r Com unicado
Interno ns
20/2018

Duas diárias
com pernoite
e uma diária
sem pernoite

R$
1000,00
cada

Participar de
curso prom ovido
pela Uvepar -
"Com unicação
para líderes e
gestores &
imagem do gestor
público".

Curitiba - PR 23/05/2018 a
25/05/2018.

Ed ilso n  dos
S a n to s  C a rra ro

M o to rista Com unicado
Interno n®
20/2018

Duas diárias
com pernoite
e uma diária
sem pernoite

R$
1000,00

Levar de
vereadores a
Curitiba

Curitiba - PR 23/05/2018 a
25/05/2018.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 05 de junho de 2018

Josç Veres
Presidente

http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br

Condo do Cidadão I KhL w I P795lE ditais
—>#±86* ; - SECRETARIA MUNICIPAL OE

£ *  e d u c a ç ã o
RUA 11 DE JULHO, N’ 1275 - CEP: 85230-000 -  CNPJ: 95.684.544/0001-26 - FONE: 3644-1050 - SANTA MARIA DO

OESTE/PR

ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N° 001/2018

assinadas pelos participes, para que produza seus jurídicos e legais efeitos, em
Juízo ou fora dele.

Santa Maria do Oeste PR, 21 de maio de 2018.

Secretaria Municipal de Educação
de Santa Maria do Oeste

PLANO DE TRABALHO

DADOS CADASTRAIS DA ORGANIZAÇÃO DA SOCIEDADE CIVIL
INSTITUIÇÃO: Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais
CNPJ: 03.694.399/0001-46
ENDEREÇO: Rua Professora Lurdes Terezinha Tomen, n° 45
FONE: (42) 3644 1269
E-MAIL: apaesantamaria@bol.com.br
REPRESENTANTE LEGAL: Neide Alves Torres
CPF: 281.788.909-68

Secretário Municipal de Educação de
Santa Maria do Oeste

Y l > , X a T \ T Q >
Neide Alves Torres

Presidente
Neide Alves Torres

CPF 281 788,909-66

Testemunhas:

Nome: U i lC ltA  mAUnO-, th «í im is a

CPF: 63 b - JH l. 3b S - 1 1

Assinatura: __________

‘/ t r c

CPF: 05a  o iç

Assinatura:

SÃ

DADOS DA ESCOLA
Escola: Escola Irmà Ester Pavan - El EF na Modalidade Educação Especial
Endereço: Rua Professora Lurdes Terezinha Tomen, n° 45
Fone: (42) 3644 1269

IDENTIFICAÇÃO DO OBJETO A SER EXECUTADO___________________________________________
A oferta de Educação Básica na Modalidade Educação Especial para estudantes com deficiências,
múltiplas deficiências e transtornos globais do desenvolvimento, em cumprimento à Constituição da
República Federativa do Brasil de 1988, na Lei n° 13.019, de 31 de julho de 2014. Lei n° 11.494, de 20
de junho de 2007, no Decreto n° 6.253, de 13 de novembro de 2007 e na Lei Municipal n° 423, de 19 de
maio de 2015.

RAZÕES QUE JUSTIFIQUEM A FORMALIZAÇÃO DA PARCERIA

1. As Escolas Especializadas, de acordo com a legislação vigente, ofertam Educação Básica na
Modalidade Educação Especial por meio de adaptação e flexibilização curricular, metodologias e
recursos de tecnologias assistivas para atender as necessidades educacionais especiais dos
estudantes com deficiências e transtornos globais do desenvolvimento.
2. A necessidade de assegurar educação de qualidade aos estudantes com deficiência, múltiplas
deficiências e transtornos globais do desenvolvimento, de acordo com suas particularidades,
possibilitando o máximo de desenvolvimento e autonomia visando a melhoria em sua qualidade de vida.
3. Em reconhecimento do atendimento ás necessidades educacionais especiais de direito do estudante
com deficiência, múltiplas deficiências e transtornos globais do desenvolvimento de ter o acesso à
escolarização e ao AEE, conforme legislação expressa na Legislação vigente.

VIGÊNCIA__________________
llnício da Execução : 21/05/2018
|Fim da Execução 31/12/2018

ETAPAS E FASES DE EXECUÇÃO
N° DESCRIÇÃO DA AÇÃO INICIO TÉRMINO

1

A oferta de Educação Básica na Modalidade Educação Especial e
atendimento educacional especializado à 55 estudantes efetiva-se no
ano letivo, de fevereiro a dezembro, totalizando no mínimo oitocentas
horas, em duzentos dias letivos, conforme Plano de Ação da Instituição
de Ensino e o Calendário Escolar proposto pela SEED, devidamente
homologado pelo Núcleo Regional de Educação.

21/05/2018 31/12/2018

PARÂMETRO PARA CUMPRIMENTO DAS METAS

N° DESCRIÇÃO DA AÇÃO CUMPRIMENTO DA META

1

A oferta de Educação Básica na Modalidade Educação Especial e
atendimento educacional especializado à 55 estudantes efetiva-se no
ano letivo, de fevereiro a dezembro, totalizando no mínimo oitocentas
horas, em duzentos dias letivos, conforme Plano de Ação da Instituição
de Ensino e o Calendário
Escolar proposto pela SEED, devidamente homologado pelo Núcleo
Regional de Educação.

Relatório de

Qualitativa da
Aprendizagem

Semestral

31/12/2018

RESPONSÁVEIS LEGAIS PELO ACOMPANHAMENTO DA EXECUÇÃO
Departamento: Secretaria Municipal de Educação de Santa Maria do Oeste
Nome do gestor: Levi de Lima Colaço
CPF: 000.489.799-45
Assinatura:

Conheço, e APROVO, o presente Plano de Trabalho.

Santa Maria do Oeste, 21 de maio de 2018.

ív Jm9vl de Lima Colaço
A '  'Ç?!*'10 Muftopil 0, fcOucaçào

Levi deiimsPKáfâiJti7■ « * oaroi/aoir
SECRETÁRIO MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO

■ ' V U ^ - v / í  l l t & r i r i b ,
Neide Alves Torres

REPRESENTANTE LEGAL DA INSTITUIÇÃO

Neide Alves Torres
CPF 281 788 909-68

METAS A SEREM ATINGIDAS_____________________________________________________________
Ofertar Educação Básica na Modalidade Educação Especial para um total de 55 estudantes com
deficiências, múltiplas deficiências e transtornos globais do desenvolvimento matriculados na Escola de
Educação Básica, na Modalidade Educação Especial, para a oferta de Educação Infantil, do Ensino
Fundamental Anos Iniciais (1o e 2o anos) da Educação de Jovens e Adultos /Fase I e da Educação
Profissional.______________________________________________________________________________

CÂMARA DE VEREAD ORES DE PITANGA
Rua Visconde de Guarapuava, 311 - Fone/Fax (42) 3646-3443 - Cx. Postal 106
Centro Administrativo 28 de Janeiro - CEP 85.200-000 - Pitanga - Paraná
www.camarapitanga.pr.gov.br camara@camarapitanga.pr.gov.br

PORTARIA N° 28/2018

CONSELHO MUNICIPAL D0 MEIO AMBIENTE DE
PALM ITAL-PARANÁ

CNP J-78.068.988/0001-18
RUA MAXIMILIANO VICENTIN, 1050 -

CIC -  CENTRO DE INTEGRAÇÃO DA CIDADANIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

0  PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES DE PITANGA, ESTADO DO PARANÁ, N0
USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES, CONFERIDAS PELO ARTIGO 27 DO REGIMENTO INTERNO,

Art. I 9 Tomar pública as diárias concedidas no mês de maio de 2018:

Favorecido Cargo Ato Quantidade Valor Motivo Destino Período

Amadeus Penga,
João Edival
Aramoni, José

•Veres

Vereador Comunicado
Interno n»
20/2018

Duas diárias'
com pernoite
e uma diária
sem pernoite

RS
1000,00
cada

Participar de
curso promovido
pela Uvepar -
"Comunicação
para líderes e
gestores &
imagem do gestor
público".

Curitiba - PR 23/05/2018 a
25/05/2018.

Edilson dos
Santos Carraro

Motorista Comunicado
Interno n*
20/2018

Duas diárias
com pernoite
e uma diária
sem pernoite

RS
1000,00

Levar de
vereadores a
Curitiba

Curitiba - PR 23/05/2018 a
25/05/2018.

Art. 29 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Pitanga, 05 de junho de 2018

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE ASSEMBLÉIA GERAL PARA ELEIÇÃO DA
DIRETORIA, CONSELHEIROS REPRESENTANTES DAS ENTIDADES
COMUNITÁRIAS E REATIVAÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO MEIO
AMBIENTE DE PALMITAL-PR.

0  Conselho Municipal de Meio Ambiente de Palmital, através de seu presidente,
convoca as entidades comunitárias do município de Palmital-PR, bem como como todos os
representantes da sociedade civil organizada, legalmente constituídas e registradas, para
participarem da Assembléia Geral de eleição de sua Diretoria e conselheiros (titular e
suplente) do Conselho Municipal do Meio Ambiente de Palmital-PR. Nos termos da Lei
425/2001, esta Assembléia ocorrerá na Sala da câmara de vereadores, localizado na Rua
Moisés Lupion, ao lado do prédio da Sede da Administração Municipal, de Palmital-PR, no
dia 28 de junho de 2018, quinta-feira, em chamada única, às 09h00min.

Palmital, 07 de junho de 2018

Ofício 056/2018 - GAB Palmital PR, 07 de Junho de 2018.

Assunto: Autorização de Licitação e encaminhamento do procedimento.

De: Prefeito Municipal

Para: Departamento de Contabilidade e Procuradoria Jurídica.

Preliminarmente, nos termos do Ofício encaminhado pela Secretaria Munidpal de
requisitando seja determinada a abertura de procedimento para a CONTRATAÇÃO DE UMA
EIVPRESA ESPECILAIZADA PALESTRA SHOW COM TEMA: TRABALHO INFANTIL, PARA
CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DE REDE DO MUNICÍPIO DE PALIV1TAL -PR., DEFIRO o
pedido.

Outrossim, determino o encaminhamento do presente para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orçamentários disponíveis

para a realização do procedimento;

b) Procuradoria Jurídica, para que elabore o parecer acerca da necessidade de procedimento

lidtatório, indicando a modalidade compatível com o objeto e valor, bem como as demais

providências a serem adotadas para o certame;

Atenciosamente,

VALDENEI DE SOUZA

Prefeito Municipal

Josç Veres
Presidente

RONALD LUDKE
Presidente do Conselho de Meio Ambiente de Palmital-PR

PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR a n . PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR
»J 74UOTHV0W1 09 ► J 70440014/0041 • PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL - PR

'í  r 0400090/004 ' 0

PROCEDIMENTO DE LICITAÇÃO N° 053/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2018 H O M O L O G A Ç Ã O G A B IN E TE  DO P R EFE ITO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECILAIZADA PALESTRA SHO COM
TEMA: TRABALHO INFANTIL, PARA CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DE REDE DO
MUNICÍPIO DE PALIVITAL -PR.

VALOR: R$ 2.600,00 (Dois Mil e Seiscentos Reais).

PRAZO DE VIGÊNCIA: 30 Dias

PAGAMENTO: O pagamento será efetuado mediante apresentação das respectivas Notas

Fiscais.

CONTRATADO: CINT1A MARA JONER-ME - CNPJ: 19.243.728/0001-72

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇÕES

da
despesa

Conta da
despesa

;uncional programática Fonte de
recurso

Natureza da despesa Grupo da

2018 3370 09.002.08.242.0801.2089 935 3.3.90.39.48.00 De Exercícios
Anteriores

2018 3370 09.002.08.242.0801.2089 935 3.3.90.39.48.00 Do Exercício

JUSTIFICATIVA: O presente procedimento de dispensa tem fundamento no artigo 24, inciso II, da

Lei n. 8666/93, nos termos do Ofício da Secretaria responsável, bem como parecer jurídico, que

embasam esse processo.

DISPENSA DE LICITAÇÃO N° 13/2018

PROCEDIM ENTO LICITATÓRIO N°053/2018

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE UMA EIVPRESA ESPECILAIZADA PALESTRA SHOW  COM
TEMA: TRABALHO INFANTIL, PARA CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DE REDE DO
MUNICÍPIO DE PALMITAL -PR.

Com fundamento nas informações constantes no Ofício da Secretaria Municipal de

Administração, ante as justificativas que se embasam no Art. 24, Inciso II, da Lei Federal n°

8.666/93, o Prefeito Municipal resolve HOMOLOGAR a dispensa de licitação para a contratação

supra supramencionada, tendo como contratada CINTIA MARA JO NER-M E, empresa inscrita

no CNPJ: 19.243.728/0001-72

Para a efetivação da presente dispensa levou-se em conta a necessidade de publicidade e

transparência dos atos administrativos, visando o atendimento ao interesse público.

Edifício da Prefeitura Municipal de Palmital, 07/06/2018

R A T IF IC A Ç Ã O

ASSUNTO: DISPENSA DE LICITAÇÃO N°13/2018

REF: CONTRATAÇÃO DE UMA EMPRESA ESPECILAIZADA PALESTRA SHOW COM TEMA:
“TRABALHO INFANTIL”, PARA CAPACITAÇÃO DOS TÉCNICOS DE REDE DO MUNICÍPIO
DE PALMITAL -PR, conforme art. 24 II da Lei 8.666/93.

A documentação referente ao Procedimento Lidtatório n® 053/2018, Dispensa de Licitação
n° 13/2018, atende a todos os requisitos do Artigo 24, II da Lei 8.666/93.

Com efeito, RATIFICO todas as formalidades legais e autorizo a Dispensa de Licitação n° 13/2018, para a

contratação dos serviços supramencionados, a empresa CINTIA MARA JONER-ME, empresa inscrita no

CNPJ: 19.243.728/0001 -72

Encaminhe-se para publicação e demais providências legais

Palmital-PR, 07/06/2018

Palmital, 07 de Junho de 2018.

VALDENEI DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

VALDENEI DE SOUZA

PREFEITO MUNICIPAL
VALDENEI DE SOUZA
PREFEITO MUNICIPAL

mailto:apaesantamaria@bol.com.br
http://www.camarapitanga.pr.gov.br
mailto:camara@camarapitanga.pr.gov.br